na ne sequat falsas doctrinā scribarū pbariseoz
 Ad cuius intellectū est aduertēdū: q̄ qm̄ xps
 venit s̄a repperit scripturā legis ⁊ p̄betaz d̄pra
 uatā p̄ f̄sas traditiōes ⁊ expōnes scribarū ⁊ p̄bari
 seoz ⁊ saduceoz cur? cā fuit: naz vt ait Iosephus.
 p̄t̄ij. li. antiquitatū. ⁊. ij. li. de bello iudateo: q̄ p̄.
 xl. annos aq̄ aduentū xpi inter ceteras sectas sur
 rererūt due p̄ncipales secte in hieros̄: q̄rū p̄ia fuit
 secta saduceoz dicta a quodā dicto sadoch p̄nci
 pe et inuētore illius secte. Illi autem negabāt an
 gelos esse et alios spiritūs: ⁊ negabant resurre
 ctionem corporum ⁊ per d̄ns concedebant mor
 tales eē aīas hoīm. Itē recipiebāt solū quinq̄ li
 bros moysi. Et negabāt totū residuū ve. te. ⁊ sic et
 tali errore cōmittebāt m̄ta turpia. S̄z tūc ex zelo
 legis ⁊ p̄betaz surrexit altera secta d̄ia istū: q̄ in
 cepit a quodā dicto p̄bares de tribu symeon: et iō
 eius sectatores dicti sunt p̄barisei q̄si s̄ saduceos
 et a ceteris p̄parib? diuisi inuita ⁊ morib? ⁊ in ba
 bitu. Isti sin gebāt se zelare legē ⁊ p̄pbe tas: et iō
 habitū sunt in maxia venerationē apud p̄pbes et in
 maxia opinōe sc̄titaris p̄pter apparētā exteri
 rē. Et isti dabāt operā studio legis ⁊ p̄betarum
 p̄re ceteris. ⁊ iō p̄p assiduitatē ⁊ cōtinuū studiū fa
 cti sunt peritū p̄re ceteris in l̄ra legis ⁊ p̄betarū
 in t̄m q̄ acceperūt autoritatē a summis sacerdoti
 bus sedēdi in cathedra moysi ad declarādas scri
 pturas legis ⁊ p̄betaz ad iudicādas ⁊ discernē
 das cās ciuiles ⁊ iudicia ciuilia exercēda. ⁊ sic fa
 cti sunt de nūero illoz. lxx. iudiciū quos moyses in
 stituit ad discernēdas cās ⁊ iudicia Exo. xvij. Et
 iō dicebant sedere sup cathedras moysi: ⁊ iō isti
 rōne religiōis dicebant p̄barisei: s̄z rōne iudicia
 rie p̄tatis ⁊ rōne autoritatis glosandi ⁊ exponēdi
 et declarādi sacras scripturas legis ⁊ p̄betarū
 dicebant scribe. Est v̄z q̄ multi ex tribu symeon
 p̄pter peritū scripturaz: s̄z nō essent ex religiōe ⁊
 habitu p̄bariseoz: t̄m s̄līr a sumebant ad p̄tatem
 iudicādi ⁊ autoritatē glosandi: isti dicebant
 scribe t̄m. Ista ergo secta ⁊ religio p̄bariseoz ⁊ et
 societas scribarū fuit deuotior p̄pter simulationē
 sc̄titaris ⁊ creuit in t̄m apud vulgares ⁊ ciues ⁊ ple
 besos q̄ oēs ciues relinquebāt eos executores te
 stamētōz ⁊ tutores viduaz ⁊ pupilloz. Et sic rege
 bāt p̄p̄los in t̄p̄alibus ⁊ sp̄n̄alibus. Et sic in cepe
 runt cōedere et expoliare domos viduaz: ⁊ diripe
 re bona pupilloz ⁊ impinguare domos suas in
 tantū q̄ oēs diuitie pueniebāt ad manus eozū et
 simplices populares ex ignorātia obediebant et
 credebāt eis. Sed auaritia ⁊ cupiditas simul cre
 uit et exarsit in eis cū pinguēdine diuitiaz. Andē
 tūc inceperūt ordinare nouas traditiōes in p̄p̄lo
 et glosare oēs sacras scripturas ⁊ deducere ad lu
 crū suū t̄p̄ale ⁊ ad multiplicādas oblatiōes et de
 cimas ⁊ p̄mittas ⁊ sic fcti publici cāp̄fozes ⁊ mer
 catores p̄ se vel p̄ interpositas p̄sonas parauerūt
 in tēplo: mensas nūmularioz: et in portu tēpli vē
 debāt oues et agnos p̄ sacrificijs et oblationib?
 et sic usurpabāt sibi oīa lucra: vt hoc nō reputare
 tur illicitū apud p̄p̄lz glosabāt scripturas in suū
 intentū ostendētes p̄p̄lis q̄ ea que factēbāt erant
 de mēte legis postq̄ oīa erāt ad cultū diuinū ⁊ sic

deprauarūt totā legē ⁊ p̄betas trabētes oīa ad
 intentū et lucrū suū t̄p̄ale negātes oēm sensus sp̄i
 ritualē: et iō xps reperēs scripturas deprauatas
 per falsam doctrinā ⁊ traditiōnes istaz sectarū. s̄.
 saduceozū et scribarū et p̄bariseozū: statuit ext̄is
 pare fermentū et falsam doctrinā eoz: et aperire
 verum sensum sacre scripture. Iō a scēdēs in mō
 tem inceptit auisare discipulos dicens. Nisi abun
 dauerit iusticia v̄sa plūs q̄ scribarū et p̄bariseozū
 nō intrabitis in regnū celoꝝ ⁊c. et sic xps p̄cedit
 in toto illo sermōe declarādo verā intelligentiā
 legis et p̄betarum et ext̄irpando falsam doctrinā
 nam scribarū et p̄bariseozū. Et hoc idē facit p̄ totū
 discursum euāgelicū. An̄ Mat. xv. Quisans disci
 pulos dixit. Cauete a fermento saduceoz et p̄bari
 seoz ⁊c. Itē. xxiij. dicit supra cathedra moysi sede
 runt scribe et p̄barisei ⁊c. Et in toto illo caplo ex
 probat auariciā ⁊ simulationē et praua opa eoz
 et iō videntes xpm̄ totālī esse d̄iuz morib? et aua
 ritie et prauis opationibus suis statuerūt ipsum
 interficere negātes xpm̄ esse messiam in lege p̄p̄
 missum: v̄n̄ sicut erāt totālī mundani et carnales:
 ita declarabāt torā scripturā t̄p̄aliter et carnālī
 ter expectādo bona t̄p̄alia. Et hāc sectā scribarū
 et p̄bariseozū seruauit hodie iudei moderni: eo q̄
 sunt successores illoz in vita et doctrina et p̄fidia
 et odio put dictū est psalmo. ij. et psalmo. lxxxj.
 Et sic p̄z q̄līter scribe et p̄barisei conati sunt dis
 sipare vineā legis per falsam doctrinā et intelli
 gentiā. Quos salomō bic appellat vulpes p̄pter
 simulationē et fictionē vite. Et appellat eos vul
 pes paruas p̄pter sanctitatē et būlilitatē fictā et
 simulatā: vel a paruitate veritatis: et etiā a parui
 tate potētie et effectus. nā lz fuerit conati destrue
 re vineā sacre scripture t̄m nō potuerūt: qz vestras
 scripture cōtinuata et conseruata est in euāgelio
 et ip̄si manent in sua cecitate et obstinatione: mē
 dacio et captiuitate. dicit ergo sp̄s d̄s ad aplos:
 nolite sequi doctrinam vulpinā et fermentū istaz
 vulpium: scilicet scribarum et p̄bariseozum: s̄z ca
 pite nobis istas vulpes paruas. s̄. scribas et p̄ba
 riseos qui demolitūtur et destruerent et dissipare n̄
 tuntur vineas sacre scripture cū suis falsis doctri
 nis et traditiōib? iniquis: et eijcite eos extra v̄s
 neas nostras tanq̄ obcecos in malitia eozum:
 ne intelligent facta dei et ne comedant de fructi
 bus huius vinee: postq̄ negant aduentū xpi agrī
 cole huius vinee: qm̄ vinee nostre tam flouerunt
 per aduentū xpi: licet ip̄si non expectant tales fru
 ctum spirituales ex ea sed bona temporalia. Et
 ideo ne iste vulpes parue in valore et in potentia
 et intelligentia veritatis dissipent flores huius vi
 nee: capite eas et projicite extra vineam postq̄ se
 indignas fecerunt: vnde ego expectabaz vt ip̄si iu
 dei colligerent vvas ex ista vinea: ⁊ ip̄si collegerūt
 labuſcas amaras pro eis. Sed vos fideles colligi
 te vvas dulces mysteriozū euāgelicorum intē
 dit ergo dicere sponsus ad sponsam in apostolis
 o amica mea et colūba mea sp̄s d̄s ofide mibi fa
 ciē tuā p̄ puritatē baptismi: et sonet vox tua in au
 ribus meis per p̄fessionē vere fidei et nō sequaris
 falsas doctrinā et vocē vulpinā scribarū et p̄bari

seorum: qui conant destrueri vineas sacre scriptu-
re: sed capite has vulpes et proiecite extravineas
quasi vinea mea tam floruit &c.

Dilectus meus mihi: & ego illi.

Quod est scda pars huius cantici in q̄ introducitur
sponsa ad loquendum: que audita voce sp̄s̄i quam
vocē d̄i v̄ desiderauerat: iō agit ḡras dicens. Ḡras
ago q̄m̄ dilect' meus p̄ntaliter & familiariter lo-
quit' m̄tibi et ego illi & iam docet me familiariter
mysteria et secreta legis. Et iam pascit inter lilia
q̄ iam recipit a me cultū patrie in apl̄is et discipu-
lis et fidelib' sequētib' eū. **U**n̄ sicut ipse pascit
me pabulo doctrine: ita ipse pascit a me pabulo
cultus patrie acceptādo meā fidē & cōfessionē fidei
et laudis &c. Et iste cultus patrie durabit donec. i.
dū asp̄ret et p̄seueret dies ḡse vsq̄ ad iudiciū &
vsq̄ inclinet v̄mbre. **U**el sic. Dilectus meus loq̄-
tur mihi et ego illi & iam pascit inter lilia siue ro-
sas fidelitū per cultū patrie postq̄ iā spirant dies
ḡse et finita et fugata est v̄mbra legis. q. d. nolo
audire: nec sequi vulpes p̄bariferos: nec doctrinā
eor' falsā: sed volo sequi xp̄m sicut ipse loquitur
mihi. Deinde cū dicit reuertere. postq̄ ista sp̄ōsa
recepit fidē euāgelicā & veritatē legis a sponso in
apl̄is et discipulis in illo mōte desiderās h̄cē cō-
p̄iā in sua societate & sciens q̄ xp̄s venerat ad re-
dimēdū principāl' ppl̄m̄ israel. **I**ō exhortat sp̄ō-
sum vt lustret in girū et circūder totā terrā israel
per oēs tribus et postea reuertat' in hierl̄m: vt tibi
pro oibus patiat'. Dicit ergo sponsa. **O** dilecte
postq̄ vocasti et doxisti me in apl̄is & discipulis
etiam pascertis inter lilia per patriā et iam apl̄i re-
ceperūt & sequuntur te. **I**ō vade et lustra et circūda
in girū totā terrā p̄missionis vocādo oēs filios is-
rael ad fidem: postq̄ principāl' & p̄sonaliter veni-
sti ad oues que perierāt domus israel. Et postq̄
lustraueris totā terrā p̄missionis: reuertere in ter-
ram iuda et hierl̄m: vt ibi pro nobis patiaris. **A**
Un̄ nota q̄ tibi trāslatio n̄ra dicit. Reuertere in
hebreo habet circūda siue lustra: & est mos & su-
cudo amantiū qui lustrant in girū domū & vicum
amasse vt frequenter eā possint videre et alloqui:
ita ergo eodē mō dicit ista sp̄ōsa: o dilecte mi per
lustra et circūda frequenter domū meā. i. totā ter-
ram p̄missionis et postea reuertere ad me et fina-
liter reuertere in terram iuda vbi in bēthleem fui
sti natus et in hierl̄m in tēplo presentat' vt ibi pa-
tiaris pro oibus et resurgas & finias: cursum tuū
et in tali cursu et officio sis velox et similis in velo-
citate capree bynnulo & ceruoz. i. expeditas cur-
sum tuū reuertendo sup mōtes berbel. i. sup mon-
tes dei: qui sunt mōtes iudee vbi ē hierl̄m sita in
monte syon et in mōte mozia qui dicuntur mōtes
berbel. i. montes domus dei: eo q̄ in eis est funda-
ta domus dei: et in vno istorū montū vidit scalā
iacob et in altero Abzāā voluit immolare filiū: et
in altero Abel ch̄sedech obtulit panē & vinū vt d̄-
ctum est psalmo. l. viij. **I**ntendit ergo dicere sp̄ōsa
O dilecte lustra totā terrā israel et reuertere sup
montes berbel. s. in hierl̄m ad patiendū et contē-
plandū mysteriū redēptionis: et esto similis ca-

preē bynnulo & ceruoz: id est esto similis et cō-
formis legi et prop̄betis: s̄c̄s̄ imple officium redē-
ptionis in hierusalem sicut promissisti patriarchis
et vaticinatum est per prop̄etas: prout dictū est
et magis patebit. In hebreo autem habetur sup
montes berbel: id est super mōtes diuisos. Et tūc
esset sensus lustra terram velociter sicut caprea et
bynnulus velociter currit super montes diuisos
siue diuersos. Sed nostra trāslatio videtur ma-
gis propria. **A**d maiorem euidētiam est
notandum q̄ caprea siluestris habet quatuor pro-
prietates et conditiones. Primo quia fugit vehe-
menter venatores. Sc̄do quia est velocior ceteris
animalibus in fugiendo. Tertio quia semper petit
ardua et cacumina montium inaccessibilia vt tibi
saluetur. Quarto quia semper trahit et ducit filium
secum vt saluetur: nec vnq̄ dimittit nec deserit eū.
Has etiam quatuor proprietates habet ipse cer-
uus in fugiēdo venatores. Et has quatuor pro-
prietates seruauit xp̄s cōtra vulpes p̄bariferos et scri-
bas qui sua venenata et vulpina doctrina nitebā-
tur vulnerare populos et dissipare vineam d̄ni.
Et ideo christus fugit: immo increpauit et extir-
pauit velociter falsam doctrinam scribarū & p̄ba-
rifozum. Et ascendit in montem crucis ducens &
trahens secum omnes fideles filios suos vt eos
tibi saluaret et liberaret. Et ideo dicit sponsa: o
sponse dilecte mi per lustra totam terram israel
reuertere ad montes berbel: id est domus dei que
est in hierusalem et ad montem crucis vbi nos de-
bes saluare. Et ideo esto similis capree bynnulo
& ceruoz: id est sicut caprea et ceruus velociter
fugit venatores et ducunt et trahunt secū byn-
nulum: sc̄l̄cet filium vt saluent eum super ardua
montium. Ita tu trahes nos tecum super montem
crucis et super montes hierl̄m vt salues nos tibi.
Et super montē celestē vt tibi te fruamur.

Secunda pars tertij cantici.

N lectulo meo quesiu
quē diligit aia mea.
Quesiu illū & nō iueni.
Surgā & circūibo ciui-
tate p̄ vicos & plateas.

Queram quē diligit aia mea.
Quesiu illum & non inueni.
Inuenērūt me bigiles qui custodiūt
ciuitatem.

Num quem diligit aia vidistis.
Paululū cū pertransissem eos.
Inueni quē diligit aia mea.
Tenui eū nec dimittam.
Donec intromittam illum.
In domum matris mee.
Et in cubiculū genitricis mee.

**Adiuo vos filie hierusalem per ca-
preas: ceruolq; caporum.**

**Ne suscitetis nec euigilare faciat
dilectam Donec ipsa velit.**

Deinde cū dicit. In lectulo meo per noctē que-
si quē diligit anima mea &c. Videns spōsa q̄ per
totā noctē legis nunq̄ poterat reperire sponsum
sui xpm̄ in tabernaculo moysi nec in tēplo p̄mo
nec sc̄do: q̄ in archa federis nō erat realiter incar-
natus nisi in sola figura. Ideo postq̄ reperit ipm̄
in carne agit gr̄as dicēs. Ego quesui quē diligit
anima mea in lectulo meo: id est in tabernaculo
moysi et ipsum quesui per totam noctem legis.
Et tamen non potui ipsum ibi inuenire: quia tā-
tum erat ibi in figura: & sic dixi in me ipsa. Ego cir-
cūibo per vicos et plateas. i. discurrā per oēs pa-
riarchas et p̄phetas querēdo xpm̄ quem diligit
anima mea et quesui illuz sed nunq̄ ibi inueni in
toto testamēto veteri. Et dum circūibā per totum
vetus testamētū querēdo quē diligit anima mea
inuenērūt me qui custodiūt ciuitatē sc̄s summi sa-
cerdotes & scribe & pharisei qui erant doctores et
prelati positi ad custodiām populi et tēpli: quos
interrogauit dicēs. Num quē diligit aīa mea vidī-
stis: qui nō ostēderūt mibi illū per legē & p̄phetas
tūmo negarūt eum dicēs. Hunc nescimus unde
sit. Et nō habemus regē nisi cesarē: tūmo negaue-
runt talē messīā deum et hoīem esse in lege p̄missū
sum. Nec voluerūt recipere eum nec legē eius euā-
gelicā: nec bona sp̄tialia eum tanq̄ carnales expe-
ctarent tēporalia. Sed ego spernēs eorū cecitatē
et falsam doctrinā paululū cū pertransissem eos:
inueni xpm̄ deū in carnatū sponsum mibi p̄missū
quē valde diligit aīa mea. Et ideo ilico ad primā
vocationē tenui eum per fidē firmā & charitatē in
dissolubile: et id nō dimittā eum: donec introiit
tam illū in domū patris mei et in cubiculū gen-
tricis mee: q̄ est plebs israelitica fidelis: vñ postq̄
synagoga eiecit ipsum a se: ego recepi ipm̄ in tan-
tum q̄ nemo me separabit a charitate eius. q. d.
postq̄ nō reperi ipsum in tabernaculo moysi: nec
in templo primo et secundo: tamen inueni ipsum
in tabernaculo et templo humanitatis assumptę.
sic tenui et recepi eum in verum messiam: nec di-
mittam eum: licet scribe et pharisei tanq̄ vulpes
dislua deant mibi cum cōminatōe: & cum suo fal-
so fermento. **¶** Ad maiorē autē euidentiā est no-
tandū q̄ ista spōsa q̄siuit sponsum per totam no-
ctem legis in lectulo suo: scilicet in tabernaculo li-
gneo quod fabricauerat Moyses: sed cuz ipm̄ ibi
non reperisset: eo q̄ ibi nō erat nisi in figura. Ideo
interrogauit custodes sc̄s scribas et phariseos vt
ostēderent sibi sponsum. i. messīā in lege p̄missū:
eo q̄ sacerdotes & scribe & pharisei erāt positi tāq̄
custodes & speculatores domus israel: vt cū venī-
ret xps ostēderet eū populo per sacrā scripturā. Sz
cū sacerdotes & scribe et pharisei nō ostēderent ipm̄
fuisse messīā. imo tanq̄ vulpes dissipantes vi-
neam dñi negauerunt eum et persequebantur. Ideo
ista sponsa nō acquiescēs false doctrine eorū per-

trāsiit. i. contēpsit eos: sed cū pertrāsisset eos re-
perit xpm̄ sponsum suū nō in tabernaculo ligneo
ipsius moysi: sed in lectulo et tabernaculo carnis
et humanitatis. Et tūc postq̄ ista spōsa cognouit
sponsum tenuit eum fortiter per fidē et secuta est
eum vsq; ad mortē. Et introduxit eū in domū ma-
tris sue: sc̄s in plebs iudicatā: q̄ apostoli multos
de plebe israelitica cōuerterūt ad fidē xpi: quādo
misit eos ad p̄dicandū p̄ terrā israel: vt p̄ Matt.
decimo et Luce decimo. Et etiā conuertit mul-
tos in die pente. vt patet Act. ij. & iij. Et ideo dicit
in lectulo meo &c.

Adiuo vos filie hierusalem &c.

Hec est tertia pars huius cāctici vbi predicat fir-
mā stabilitatē ecclesie & indissolubile vinculu in-
ter ipsam & sponsum suū: unde ait. O filie hieru-
salem id est aīe fideles obtestor et adiuo vos p̄ capreas
hynnulolq; seruo: i. per patriarchas & p̄phetas
quibus facta est de xpo repromissio: ne suscitetis
nec euigilare faciat is illectā a fide & charitate dei
spōsi donec ipsa velit. i. adiuo vos ne putetis vnq̄
ipsam eē a suo spōso separādā in eternū sicut pro-
missum ē p̄ patriarchis & p̄phis. put dicitū est. q. d.
ne timeatis: nec seducat vos falsa doctrina scribarū
et phariseorū: nec aliquis hereticus aut tyrānus
separet vos a charitate spōsifrestrī xpi. **¶** Sed
q̄ dicitū est in expositione huius tertij cāctici: q̄ in
aduentu xpi vinea legis dedit fructū suū amputa-
tis cerimonialib;: & sic legis dedit grossos suos
euāgelicos. Et q̄ xps tanq̄ interpretis legis ampu-
tauit oīa cerimonialia. Ideo q̄ritur vtrū xps potue-
rit hoc facere & videtur q̄ nō. Et primo arguit sic:
nam xps qui venerat ad cōplendā voluntatē pa-
tris nec debuit nec potuit venire contra mentē dei
patris q̄ obligauit illū populū sub multiplici ma-
ledictōe & firmissimo iurecurādo ad seruādā totā
legē nō solū quo ad p̄cepta moralia: sz etiam quo
ad oīa cerimonialia & h̄ federe eterno: vt p̄ Deut.
xxvij. & xxix. Et sub eisdē maledictōib; & iurecurā-
do se obligauit populus: vt p̄z ibidem. Ergo nec
xps potuit venire p̄tra mentē patris: nec absoluere
illū p̄ph̄ a cerimonialiū obseruatōe eterna. Sed
arguit sic: nam sub eadem pena deus pbibuit ne
quis presumeret ad eandē nec inuenire aliud preter
id qd̄ est scriptū in lege data moysi: vt p̄z Deute.
tū. ergo sequitur q̄ xps nec debuit nec potuit ampu-
tare cerimonialia puta sabbatū &c. nec addere dñē
dominicā & cetera p̄cepta & euāgelica sacramēta.
In oppositū autē est tota veritas huius tertij can-
ctici: vbi d̄: tēpus putatōis aduenit. Itē Abat. v.
et Lu. iij. securis ad radicē arboris posita est. Itē
ibidē. Quis vtilitabū in manu eius. Et mūdabit
arēam suā. Et cōgregabit triticū in horreū suū
paleas autē cōburet igit in extinguibili per quā ar-
borē & paleas intelligūt cerimonialia legis ve-
t. **¶** Respondet q̄ ista questio factis est explicata &
soluta per totā expositionē libri psalmoz & p̄cci-
pue in tractatu p̄tra iudeos per totū. Sed hic bre-
uiter respōdebūt prefatis vobis argumentis p̄
quorū respōsione est primo notandū q̄ cū tota lex
cerimonialiū fuerit data i signū federis & p̄cti: vt

patet de circūcissione ⁊ de ceteris sacramētis et sacris et sacrificijs ⁊ obseruatijs: ergo sequitur q̄ oīa illa ceremonialia erāt signa alicuius future vitæ. Et p̄ sequēs tendebāt in illā veritatē significatam tanq̄ in finē ⁊ terminū. Et per consequens officū omnīū illorū ceremonialiū non celebrabatur nisi sub fide et p̄statiōe illius future veritatis quā significabāt ⁊ ad quā tēdebāt oīa illa ceremonialia tanq̄ in finē ⁊ terminū: sed veritas finis ⁊ terminus totius legis ⁊ p̄betarū fuit christus in quē tendebāt tota lex ⁊ p̄bete: vt supra dictū et probatū est in primo cāticō: ergo sequit̄ q̄ tota lex ⁊ p̄bete finierūt officiū et cursum suū in xpm. Et p̄ cōsequēs fideles veteris testamētis nō obligabatur obseruare ceremonialia nisi vsq̄ ad xpm qui fuit veritas ⁊ finis legis et p̄betarū: nec illa multiplex maledictio: nec illud iusiurandū potuit eos obligare nisi vsq̄ ad xpm. Itē sc̄do est notādū q̄ christus nō solum fuit p̄missus in veteri testa. tanq̄ finis legis ⁊ p̄betarū: s̄ etiā tanq̄ interpretes et declaratores eorū: vt p̄batū est in primo cāticō per id qd̄ ait dñs Deut. xviij. s. p̄betā suscitabo de medio fratrum tuorū simile tui: ponam verba mea in ore eius loquerturq̄ ad eos quecūq̄ preceperō illi. Qui autē verba eius que loquet̄ audire noluerit ego ultor existā. Que quidem verba dixit deus in ore quādo dedit legē ipsi moysi: put̄ p̄z in textu illius capituli. Nā tam deus q̄ moyses refert ista verba ad illud tempus quādo deus dedit legē. Nam quādo populus audiebat voces ⁊ videbat lapides et montē fumantē: tunc omnes perterriti et pauore cōcussi dixerūt moysi: loquere tu nobis et audiemus: nō loquā t̄ nobis dñs: ne forte moriamur ⁊c. vt p̄z Exo. xx. Tunc dñs dixit moysi verba supradicta: s̄z p̄betas suscitabo eis ⁊c. Et sic p̄z qualiter licet moyses non scripserit ista verba ibi. Exo. xx. vbi fuerūt dicta tamē scripsit ea Deut. xviij. referēdo ad tēpus dātōis legis: vt p̄z in textu. Et quo p̄z q̄ christus interpretes et declaratores legis simul fuit p̄missus cum dātōne legis. Et per cōsequēs quando ille populus se obligauit ad seruandū legē dicens: omnia que precepit dominus faciemus ⁊c. Tunc etiā se obligauit ad audiendū illū p̄betā interpretem et declaratorem legis in suo aduentu. Et per consequens se obligauit ad seruandū legem secūdam interpretationem et declarationem illius p̄bete p̄missi. Et per consequens sub eisdem maledictiōibus et iureiurādo se obligauit totus populus ad credendum illi p̄bete et eius interpretationi et doctrīne. Sed ille p̄bete p̄missus fuit solus christus vt plures probatum est. Quia debebat esse mator q̄ moyses ⁊ Josue ⁊ Dauid et Esayas ⁊c. Ergo sequitur q̄ ille populus non obligabatur obseruare illam legem nisi vsq̄ ad christum in interpretem eius. Et per consequens sub eadem cōminatōne et iureiurādo obligabantur ad seruandam interpretationē et declarationē legis ⁊ p̄betarū faciendā per christum. Sed tota lex euāgelica nil aliud est nisi veritas ⁊ declaratio legis ⁊ p̄betarū facta per christū. Quia lex per moysen data: gratia autem ⁊ veritas per christū facta

est vt patet Jobānis primo: qui non venit soluere legem: sed adimplere: quia vnū tota nec vnus aper̄ preterit a lege quā dictis aut factis fuit per christū impletū vt patet Matthēi quinto. Ergo sequitur q̄ sub iisdē maledictiōibus et iureiurando obligabatur ille populus ad obseruandam euāgelicā legem per christū ferendā et ad reliquēda ceremonialia per ipsum abolenda. Et Ex̄ supra dictis ergo patz solutio ad primū argumentū quia christus in auferēdo ceremonialia non venit contra mentē patris: immo declarauit et roboraui mentem patris nec violauit: nec soluit legē sed verificauit et adimpleuit eam. Et apostoli et ceteri fideles sequētes xpm et relinquētes ceremonialia et obseruātes legem euāgelicam non violauerunt legem: nec iusiurandum immo adimpleuerunt legē ⁊ iusiurandū: et p̄ consequens leuaferunt illas maledictiōnes scriptas in libro Deut. et per consequens scribe et p̄barisei et oēs iudei moder̄ nī sequaces eorū incurrunt oēs illas maledictiōnes tanq̄ violatores illius p̄missiōis ⁊ iusiurandi. Et per hoc patz respōsio ad primū argumentū. Sed pro respōsione sc̄ti argumentū est aduertendū q̄ tria erant cōsiderāda in illis ceremonialibus. s. officiū qd̄ celebrabāt. Sc̄do fides sub qua celebrabatur. Tertio xps futurus sub cui⁹ fide et ad quē finē et cui⁹ gr̄a oīa illa officia fiebant. Et ideo q̄ illa ceremonialia ⁊ officia nō fiebāt gr̄a sui: sed in fide et gr̄a xpi futuri: hinc est q̄ nō erāt de essentia legis: q̄ sola fides xpi cū suo fine quē oīa illa ceremonialia intēdebāt erat de essentia legis. Et tō illa oīa ceremonialia quo ad officiū erāt quedā accidētia. et per sequēs poterant adesse vel abesse p̄ter subiecti corruptionē. Et p̄ dñs nō: erant de integritate essentiali ipsius legis: sed fides xpi et mysteria euāgelica per illa ceremonialia significata: q̄ erant de essentia legis: ideo māserūt post aduentū xpi āputatis ceremonialibus. Et Ex̄ q̄b patz q̄ xps abdicando ⁊ repellēdo ceremonialia: ⁊ declarādo eorū veritatē per legē euāgelicā: nec abstulit: nec addidit aliud essentialē ip̄i legi: sed solū manifestauit veritatē latentē sub vmbra legis: vñ sicut sol in ortu suo nō minuit nec addit aliud sed manifestat et patefacit oīa q̄ latebant sub vmbra nō etis super faciē terre: ita pariter xps in suo aduētu nullū essentialē minuit nec addidit legi: sed solū patefecit totā veritatē ⁊ oīa mysteria euāgelica q̄ latebāt sub vmbra illorū ceremonialiū vñ: nīhil fuit in lege p̄betis figuratū et vaticinatū q̄n fuerit impletū ⁊ declaratū per xpm dictis aut factis. Et nīhil dictū aut factū p̄ xpm: quān fuerit in veterē figuratum aut vaticinatū. Et sic patz qualiter vnū tota nō fuit additū nec diminutū a lege p̄ xpm sed oīa fuerūt impleta ⁊ patefacta que sub vmbra legis latebāt. Et sic nos christiani seruādo legē euāgelicā nō addim⁹ nec auferim⁹ aliud essentialē a lege moysi ⁊ p̄betis: immo significam⁹ ⁊ implem⁹ et significatū. Et sic sunt intelligēda illa v̄ba dei Deute. tiiij. s. non addetis ad v̄bū q̄n vobis loquo: nec auferetis ex eo. s. aliud qd̄ sit de essentia sui veri significatū. Et quib⁹ patz q̄ illa lex nō erat eterna quo ad officiū et significatū: sed quo ad fidē et finē et

verū significatū. Et per hoc p̄tz vera intelligētia
 bulus tertij cantici. Et p̄tz solutio ad scōm argu/
 mentū iudeoz. Et bec de tertio cantico.

Incipit quartum canticum.

Que est ista que ascendit p
 desertum.
 Sicut virga sumi ex aro/
 matibus.

Myrthe et thuris et vniuersi pulue/
 ris pigmentarij.

En lectulum salomonis.

Seraginta fortes ambiunt.

Ex fortissimis israel oēs tenētes gla/
 dios.

Et ad bella doctissimi.

Unus cuiusq; ensis sup femur suum.

Propter timores nocturnos.

Ferculū fecit sibi rex salomon de li/
 gnis libani.

Columnas eius fecit argenteas.

Reclinatorium aureum.

Ascensum purpureum.

Media charitate cōstrauit.

Propter filias hierl'm.

Egredimini et videte filie syon.

Regem salomonem in dydemate.

Quo coronauit eum mater sua.

In die despōsationis illius.

Et in die leticie cordis eius.

Que ē ista q̄ ascendit p̄ desertū.

Quod est q̄ritū cāticū in quo cātat p̄
 gressus x̄pi per; totā terrā p̄missiōis
 vocādo filios israel ad fidē. Quō my/
 steriū p̄uidit salomon in spū p̄ pio
 gressum et p̄grinationē et ascēsus arche federis et
 tabernaculi per desertū. **B** Ad cuius intelles/
 cū est aduertendū q̄ quī q̄ cōtēplatus est et cōsi/
 derauit salomon in illa archa federis cū sua pere/
 grinatiōe. P̄tio materiā ex q̄ fuit fetā: q̄ ex lignis
 setbynis et ēt ex lignis cedrinis q̄ maxie abūdant
 et crescūt in libano. Scōdo p̄siderauit et v̄nctionē
 q̄ ex v̄nguēto confecto et myrba et cynamomo et
 balsamo: vt p̄tz Exo. xxx. v̄ltri. Tertio p̄siderauit
 ornatū eius: q̄ ex cortinis diuersoz color. Quar/
 to p̄siderauit custodiā eius: q̄ sexcenta tria milia
 quingenta quinquaginta viroz custodiebant ta/
 bernaculū et archā dñi. Quinto cōsiderauit pere/
 grinatiōnē et ascēsus illi: tabernaculi p̄ totū des/
 fertū cū signis et miraculis et pdigijs a cuius sal/
 cte mota est terra a face dei iacob. In quib; q̄nq;
 mysterijs p̄uidit salomon totā peregrinationē

x̄pi per terrā p̄missiōis ostēdendo se esse deū per
 signa et miracula: vñ per b̄ q̄ illa archa fuit fabri/
 cata ex lignis setbynis et cedrinis p̄uidit Salo/
 mon hūanitatē x̄pi: scz q̄liter illud corp; erat for/
 mandū ex puris sanguinib; d̄ginis ope spū sancti et
 tota illa hūanitas debebat p̄stare ex carne setby/
 na impurib; et in coroz purib; et ex aia cedrina
 nulli pctō obnoxia nō solū impsona: s; nec etiā in
 natura. Et per b̄ q̄ in illa archa fuit repositū mā/
 na et d̄ga moyfi et tabule legis p̄uidit q̄liter x̄ps
 debebat esse deus et hō rex et sacerdos: put dicitū
 est in scōdo cātico. Et per hoc q̄ illa archa fuit pun/
 cta illo p̄ctōssimo v̄nguēto diuersoz aromatum
 p̄uidit salomon q̄liter aia x̄pi erat v̄ngenda vñ/
 guēto aromattico sapie et intellectus et oim dono/
 rum et d̄rutū nō ad mēsurā: vt possent oibus sua do/
 na cōtēare tanq̄ caput. Itē ēt possumus dicere q̄
 per illā v̄nctionē p̄uidit oia dona spū sancti et vñ/
 guēta oim sacoz que debent fluere a x̄po in cor/
 pus mysticū. Itē per ornatū cortinaz tabernacu/
 li p̄uidit ornatū p̄fectionū et d̄rutū et gr̄az x̄pi.
 Itē per illos sexcenta tria milia quingētos quin/
 quaginta qui custodiebant tabernaculū et archā cū
 gladijs et ensibus p̄uidit. lx. reges cū suis regnis
 qui venerūt ad fidē x̄pi defendētes nomē eius cū
 gladijs et armis sp̄alib; et p̄uidit ēt. lx. p̄latos
 cū gladijs et ensib; eccl̄stice p̄tatis fidē x̄pi de/
 fendētes et. lx. doctores p̄ncipales eccl̄e. f. Augu.
 Ambro. Hiero. Eusebiū et Basilii: et ceteros de/
 fendētes fidē x̄pi cū gladijs sacre scripture v̄trius/
 q; testamenti. Itē p̄ hoc q̄ illa archa p̄grediebāt
 per desertū ascendēdo in terrā p̄missiōis in qua
 dicebat deus sedere sup duo cherubin a cuius fa/
 cie tota terra mota est p̄pter signa et pdigita: p̄/
 uidit salomon q̄liter x̄ps deus in illa hūanitate tan/
 q̄ in archa p̄sonalr latēs et sedēs sup duo testamē/
 ta debebat exte in desertū galilee et plustrare to/
 tam terrā cū signis et miraculis: put p̄tz p̄ totum
 discursus euāgelicū. **H**oc ergo p̄uidēs salomō t
 spū fecit hoc cāticū: in quo itroducit filias hierl;
 primo ad loquēdū admirātes sup p̄sentia x̄pi et p̄/
 p̄ter mirabilia opa eius: in quo duo facit. Mā p̄/
 mo facit qd̄ dicitū est. Scōdo ponit sodaliū ip̄onū
 m̄sio. Scōda ibi. **E**n lectulū salomōis. **E** Quā/
 tum ergo ad primū: q̄ spōsa in cātu superiorū ro/
 gauerat sponsum vt lustraret totā terrā israel vo/
 cando eā ad fidē. Itē x̄ps spōsus q̄ ante nō fuera t
 cognitus nisi ap̄tis et discipulis descēdens de mō/
 te incepit pambulare terrā galilee et ostēdit se in
 publicū faciēdo signa et miracula vt p̄tz Mar/
 vij. et per totū discursus euāgelicū et sic oēs ppl̄
 sequebant et mirabant sup doctrina et miraculis
 eius. Admirātes ergo filie hierl'm videntes illam
 archā hūanitatis x̄pi dicunt. **Q**ue est ista archa q̄
 ascendit et p̄greditur per desertū galilee odorife/
 ra sicut virgula sumi ex aromatisbus myrbe et ibu/
 ris et vniuersi pulueris pigmētarij. In bebreo ha/
 bet: sicut vapores sumi. **E**t tūc ista est magis pla/
 na: q̄si dicāt. **Q**ue est ista hūanitas siue de in hū/
 manitate qui ascendit in carne hūana per desertū
 odorifer? sicut vapor sumi myrbe et thuris et vni/
 uersi pulueris apothecarij: q̄si dicāt. Ita p̄cedit

D. Jacobi de Valentia

odoriferus euaporas et se odores virtutum et doctrinae et sanctitatis et miraculorum: sicut archa federis cuius odor sequebatur filiis israel. q. d. q. ita sequitur istum christum omnes populi per desertum galilee: sicut omnes filii israel sequebantur illam archam et tabernaculum odoriferum per desertum arabie. Tota est hoc potestatem ferri ad totam societatem christi et apostolorum et totius multitudinis que sequebatur christum. Tunc populi galilee videntes christum cum tota illa societate admirantes dicebant. Que est ista societas que sequitur istum Iesum christum: sicut populus israel sequebatur archam domini. Nam sicut ille populus currebat post odorem dei in odore vnguentorum illius: archa et tota ista societas sequitur christum in odore eius virtutum et eius sanctitatis et signorum: quod sequebatur eum multitudine magna propter signa que faciebat. Ioan. vi. Ad hoc respondet chorus sodalium christi. s. chorus apostolorum et etiam angelorum dicentes. En. i. ecce lectulum salomonis. q. d. aspice quod ista humanitas quam videtis est lectulum magni salomonis. s. regis pacifici qui est christus. Nam sicut deus ibat et latebat in illa archa de. te. figuratur contra deum latet nunc in hac humanitate personarum tanquam in archa et tabernaculo. Et ideo sicut tunc ambibatur archam domini sexcenta tria milia quingenti quinquaginta cum armis corporalibus ad defensionem tabernaculi. Ita nunc. l. reges cum suis regnis ambiunt christum et defendunt fidem euangelicam omnes tenentes gladios et doctissimi ad bella: et isti sunt ex fortibus israel. i. totius ecclesie toto orbe diffusi: quod. l. reges cum suis regnis venerunt ad fidem christi post conversionem magni salomonis. qui omnes defendebat ecclesiam et fidem euangelicam cum armis et gladiis et ensibus temporalibus. Item. l. plures principales ecclesie toto orbe diffuse tenentes gladios ecclesiastice potestatis ambiunt christum defendendo fidem eius. Item. l. principales doctores ecclesie ex fortibus ecclesie ambiunt christum omnes tenentes gladios euangelice doctrinae et doctissima tela spiritualia ambiunt christum. Et ensis doctrine vtriusque testis scindens ex utraque parte est super femur vniuersum ad defensionem christi propter timores. i. contra timores: et incursum nocturnos. i. contra nocturnos et cecos incursum iudeorum et hereticorum et omnium fidelium. vni omnes incursum iudeorum et infidelium et hereticorum dicitur nocturnis: eo quod procedunt ex cecitate et ignorantia affectata et peccata et ex malicia que obcecavit eos ne intelligant sacra dei: que latet in sacra scriptura. q. d. quod illa humanitas christi est archa et tabernaculum dei figurata per archam de. te. Et tota ecclesia dei toto orbe diffusa fuit figurata per illos sexcenta tria milia quingentos quinquaginta: qui sequebantur archam. Nam sexcenta tria milia sunt. l. decies. x. milia. Et sic ille numerus figurabat numerum. l. regum christianorum qui venerunt ad fidem christi tunc constantini: et figurabat numerum. l. prelatorum aut doctorum ecclesie. Et potest etiam dici quod ponitur numerus determinatus pro indeterminate sicut quod sit in scriptura. Et etiam per illos. l. fortes potest intelligi. l. generationes que precesserunt ab adam usque ad christum. in quibus christus fuit figuratus ut patet in libro generationis christi. Nam ab adam usque ad abraam inclusive fuerunt. xx. generationes: et ab abraam usque ad virginem mariam precesserunt. l. generationes ut patet in mat. Et sic comprehenduntur. l. generationes ab adam

Christopolitani Episcopi Expositio.

usque ad virginem mariam in quibus christus fuit figuratus. Nam unusquisque illorum qui ponuntur in illo ordine generationis figurabat christum secundum aliquam virtutem. Et sic omnes illi. l. ambiunt lectulum salomonis. s. humanitatem christi tenentes singulos gladios aut enses virtutum ad defendendum christum contra timores nocturnos iudeorum et hereticorum et omnium infidelium: quod per figuras et mysteria aut vaticinia omnium illorum probantur mysteria christi et ecclesie: et maxime mysterium incarnationis et nostre redemptionis. Deinde cum dicit. Ferculum fecit sibi rex salomon de lignis libani et c. explicat mysterium incarnationis et in formam totius corporis christi ex puris sanguinibus virginis marie. **B. Q.** Ad cuius intellectum est advertendum quod in hoc continentur omnes iudei nobiscum: quod in toto isto libro per salomonem intelligitur deus. Dicitur enim omnes magistri iudeorum quod iste salomon qui noiaitur in hoc libro est ipse deus rex pacificus. Et ideo est videndum quod est iste lectulus et ferculum quod fecit sibi deus de lignis libani. Ad hoc dicunt miser et ceteri et non curant iudei moderni: quod ille lectulus et ferculum quod fecit sibi deus est sola illa archa et illud tabernaculum quod deus precepit sibi fieri per moysen in qua archa deus ferebat per desertum. Et sic exponunt totum istud canticum: manifeste apparet eorum cecitas et deceptio. Nam illud tabernaculum aut archa non fuit facta ex lignis libani: sed ex lignis setybi materialibus et spinosis ut dicitur est. Nec fuit constructa et ornata media civitate per filios israel: tunc bierusalem erat habitata per gentes idolatras et sceleratos. Nec est dicendum quod mater sua coronauerit deum in illa fabricatione tabernaculi materialis. Et ideo est dicendum put dicitur est quod salomon materialis dicitur huius libri per illam fabricationem illius tabernaculi et arche materialis preuidit in spiritu totum mysterium incarnationis et deificationis ecclesie cum christo domino. Nam per illam archam facta et lignis setybis et ex lignis cedrinis similibus illis que crescunt in libano preuidit et intellexit salomon humanitatem christi constitutam ex carne sethybina et aia cedrina omni veneni peccati fugatiua et per victionem arche et tabernaculi intellexit totum mysterium passionis. s. quod christus erat vnguentum myrrhe passionis: et per ornatum curiuarum intellexit ornatum virtutum et donorum christi. Et per populum sexcenta sex milia virorum armatorum ambientium archam intellexit ecclesiam toto orbe diffusam per. l. regna et per illam coronam que circumdabat archam intellexit humanitatem et carnem qua virgo maria coronauit et vestiuit christum diuinum filium suum in die deificationis et incarnationis: et hoc est quod cantat salomon propheta: ceterum in hac parte: vnde ait. O filie bierusalem et anime fideles vos admiramini dicentes. Que est ista que ascendit per desertum et c. Ego dico vobis quod iste est lectulus: id est humanitas in qua residet personae rex salomon deus tanquam in archa et tabernaculo quem regem salomonem: scilicet christum deum et hominem ambiunt et colunt cultu lacte. l. fortes: id est. l. reges fideles cum suis regnis et sexaginta prelati et sexaginta doctores omnes tenentes gladios doctrine euangelice et enses sacre scripture vtriusque testamenti ad defendendum

tabernaculū ecclesie christi cōtra timores et incur-
sus nocturnos iudeorū et hereticorū et oīm fide-
lium: vñ iste rex salomō deus fecit et fabricauit sibi
istā humanitatē tanq̄ ferculū et currum siue archā
in qua fertur verbū diuinū. **B** Cilla est huma-
nitas dicitur quasi ferculū siue feretrū in qua fer-
tur et portatur deus: et hanc hūanitatē fecit deus
ex lignis libani albisissimis et mundissimis: scz ex
carne sethina quā ex parte sanguinis? hūanis
opere spūsancti formauit in vtero: et ex anima ce-
drina quā in illa carne creauit et infudit: ex quib?
refultat humanitas quā personaliter et suppositi-
taliter assumpti simul tempore: in qua humanita-
te fecit colūnas argenteas septē donozū spūsan-
cti nō ad mensurā: et fecit sibi reclinatoriū aureū
humilitatis: quia humiliavit seipsum formā serui
accipiēs. Itē fecit in ea ascensum et thalamū pur-
pureū varietate gratiarū et virtutū: et etiam fecit
ascensum purpureum diuersoz gradū perfectio-
num sanctitatis: quā domum sue humanitatis cō-
struit et ornauit media charitate et dilectiōe: qz
nō solum parietes: sed etiaz pauimentū huius hu-
manitatis cōstruit et ornauit media charitate: et
omnia ista fecit propter fides hierusalē qui sunt
oēs fideles deum per fidem videntes. Nam pro-
pter fideles iste rex pacificus christus accepit istā
humanitatē: vt in ea pateretur ad saluādos et libe-
randos fideles: et ppter nos fecit illas septē colū-
nas argenteas: vt nobis dona spūsancti cōmuni
caret. Et propter nos fecit sibi reclinatoriū aureū
humilitatis vt sua passio esset meritoria: et
fecit ascensum purpureū et media charitate cōstra-
uit vt oēs ad ipsum aspiceremus et eum per chari-
tate et ceteras virtutes imitaremur et sequeremur
et sic p̄ q̄ oīa que accepit et fabricauit christus in
illo ferculo et archa humanitatis accepit ppter fi-
lias hierusalē: scz ppter aīas fideles et redēptio-
nē et vtilitatē nostrā. Quia xps nō solū fuit nostra re-
dēptio: sed etā speculū et exēplū vite nre. Et ideo
subdit exhortādo plebē israeliticā et oīes fideles
vt recipiant istū regē xpm in messia et redēptorem
cum viderint ipsum venientē in carnē: vnde ait. O-
sille syon. i. o plebs israelitica et plebs hierosoli-
mitana: et oēs anime cōtemplatiue egredimini a
iugo legis et vmbra certimoniarū: et o vos gētilēs
egredimini a falsa superstitione spurcitia idolorū
et nolite iudei amplī? respicere certimonia: nec
archam materialē vt. te. nec vos gētilēs velitis re-
spicere et adorare falsos deos: sed videte regē Sa-
lomōnē xpm in diademate hūanitatis carnis: quo
diademate carnis coronauit et induit eum virgo
maria mater sua in die desponsationis illius scz in
die incarnatiōis xpi qm hūanitas illa fuit hgo de
spōsata et personaliter assumpta et vnita in vni-
tate suppositali et personali: que quidē in carnatio-
ne et desponsatio facta fuit in die letitie cordis eius
scz in marte hūanis: qz inter septē gaudia hūanis ma-
rie illud fuit primū. **B** C Propter aut ista verba
que dicta sunt est maxima altercatio inter magi-
stros hebreoz: vñ legit in medras yrasirim. i. in
glosa canticoz: qd dicit Ra. Joban. Quesium? to-
tam scripturā et nō inuenim? qd berfabe fecerit co-

ronā filio suo salomō. ideo mirandū est qd vult
dicere In diademate quo coronauit eū mater sua
Ad qd rñdet q̄ Ra. Symeō q̄s fuit hoc dubiū a Ra-
bi eleazar dīcēs. Audi istonq̄ a p̄fe tuo rabi yucef.
qui erat sapiēs hūis: que fuit illa corona quā berfa-
be iposuit salomōi filio suo. Lut eleazar rñdēt
dīcēs q̄ ille rex Salomō est deus q̄ in p̄ncipio: dī-
lexit multū plebē israeliticā et vocauit eam filliam
put legit psal. xliij. Audi ista et. Itē dicit eam
magis et vocauit eam sororē Lanticoz. iij. Apert
mibi soror mea et. Itē dicit eam: multo magis et
vocauit eā matrem Esafe. i. Attēdite ad me pp̄ts
meus et tribus mear mater mea: sic iste salomō
est deus: et ista mater dei est plebs israelitica: que
eū coronauit put dicit salomō in hoc cāntico. Quo
audito rabi symeō osculat? est rabi eleazar dīcēs
tñ hoc mihi placet q̄ nolo amplius hodie a te au-
dire. Ex quib? p̄tz q̄ noli rabinū ta cite cōcedū deū
accepisse carnē ex plebe israelitica: qz licz de? vo-
cet illā plebē suā per creatiōnē et adoptiōnē et sororē
per desponsatiōnē tamē nullo mō pōt eaz ma-
trem appellare nisi per assumptiōnē: et sic bec ca-
ro est illa corona qua eum virgo maria mater dei
coronauit et vestiuit et circūdedit in die carnatio-
nis et letitie cordis sui. **A** Sed est iterū aduertē-
dum put dicitū est in scō cāntico q̄ sicut illa archa
que reposita fuit in tabernaculo moysi figurabat
xpm deū et boiem incarnatū: ita illud tabernacu-
lum in quo reposita est archa figurabat primo vir-
ginē mariā in qua et in cuius vtero fuit: xps repo-
situs: et ex qua carnē assumpsit: et sequētia autē fi-
gurabat totā ecclesiā in qua xps habitat per fides
et sic virgo maria dicit tabernaculū maternū ipsius
xpi et tota ecclesia dicit tabernaculū mysticū in qua
deus habitat per fides: ideo tota ecclesia dicit spōsa
xpi in cuius thalamo inhabitat: et etiaz quelibet
aīa fidelis dicit tabernaculū et tēplū xpi in qua habi-
tat p̄ gratiā: et ideo tota fabrica supra dicti lectu-
li et ferculi Salomōnis pōt exponi et difficari p̄
mo de hūine maria. Scō de tota ecclesia. Tertio
de aīa cuiuslibet fidelis. Nam rex salomō et pac-
ficus xps fecit ip̄s lectulū et ferculū et tabernaculū
maternū ex lignis libanis purissimis liba-
ni: scz ex carne sethina incorruptibili: quā ante aīa-
tionē sanctificat: et ex anima cedrina venent serpe-
tis fugatiua: quā in illa carne creando sanctifi-
cauit: et oibus gratis et virtutibus ornauit: totā il-
lam psonā in eodē instātū creatiōis vngūcto myr-
rbe sue passionis perunxit: qz illa grā qua aīa hū-
nis fuit in p̄ncipio sui esse sanctificata et infusa ipsi
data ex meritis passionis xpi. **C** Et itē peccatrix
nature nō potuit in personā virginis marie trāsire
qz p̄ gratiā illa fuit preuēta: et p̄ oīs nunq̄ culpe
originali fuit psonalē obnoxia: et sic fuit maria dif-
ferētia inter mariā et xpm: nā xps fuit solus inter
mortuos liber: nō solū in psona: sed etiaz in natura:
qz nō ex ope adam pceptus est sed ope spūsancti
scz qz hgo maria fuit cōcepta ex ope adā natura-
li gñatiōe: ideo fuit obnoxia et obligata simul cū
ceteris in natura: scz qz fuit puenta p̄ grāz sanctificā-
tem in sua creatiōe et animatiōe: ideo nunq̄ fuit ob-
noxia nec obligata i psona: qz q̄dū fuit id iudicū

et persona humana semper fuit in gratia: et semper fuit spirituale tabernaculum dei et sponsa christi quae ante fuit sponsa quam mater: et ante concepit christum in carne: ut inquit Augustinus. Tunc virgo maria fuit illud ferculum et lectus quem salomon ordinavit et in quo fecit columnas argenteas septem donorum spiritus sancti. Et reclinatorem aureum humilitatis: in quo christus reclinauit: quam humilitate deus respexit: et per quam humilitate in ea voluit reclinari: et in ea fecit christus ascensum purpureum omnium virtutum. Et tota illa aetas virginis confirmavit media charitate et dilectione et omnia illa ornamenta dedit christus virgini matri sue propter filias hierusalem. id est propter omnes aetas fideles et devotas ut aspiciant in virginem mariam tanquam in speculum: et imitentur et consequantur eam per omnes virtutes et in sanctitate vite etc. Et ideo salomon in isto cantico non solum exhortat filias hierusalem: ut egrediantur ad videndum christum incarnatum et sequantur et recipiant eum: sed etiam ut videant virginem matrem que coronavit et vestivit eum carne. et in qua reclinauit christus propter suam humilitatem et charitatem. Ideo monet ut eam imitentur etc. Item per hoc ferculum et lectulum quem salomon fecit ex lignis libanitis intelligitur etiam ecclesia christi toto orbe diffusa: quam christus ex duobus lignis libanitis ex duobus populis adunavit et myrtha et vnguento odorifero sue passionis perunxit. In qua fecit septem columnas argenteas in die pentecostes quibus tota ecclesia sustentatur et in ea reclinat per humilitatem: et eam media charitate praeservavit. Et ascensum purpureum septem ecclesiasticorum sacramentorum ordinavit: que quidem septem ecclesiastica sacramenta dicuntur purpurea: eo quod sanguine christi sunt purpurata cuius passione habent totam virtutem et merita. Tota ergo ecclesia christi dicitur lectulus et ferculum et tabernaculum quod sibi christus fabricavit et ordinavit et decoravit: et hec dicta sunt de quarto cantico.

Incipit quintum canticum.

Quam pulchra es amica mea. Quam pulchra es. Oculi tui columbarum. Absque eo quod intrinsecus latet. capilli tui sicut greges caprarum.

Que ascendunt de monte galaath. Dentes tui sicut greges tonlarum. Que ascenderunt de lauachzo. Omnes gemellis fetibus. Et sterilis non est inter eas. Sicut bitta coccina labia tua. Et eloquium tuum dulce. Sicut fragmen malipunici. Ita et gene tue. Absque eo quod intrinsecus latet. Sicut turris david collum tuum.

Que edificata est cum ppugnaculis. Mille clypei pendent ex ea. Omnis armatura fortium. Duo vbera tua sicut duo hynuli gemelli capree.

Qui pascuntur in liliis. Donec aspiret dies et inclinet umbra.

Quam pulchra es etc.

Hoc est quintum canticum in quo Salomon cantat patrimonium et dotem ipsius ecclesie sponse christi: quo christus dotavit ecclesiam sponsam suam. Tunc postquam in superiori quarto cantico cantavit salomon pulchritudinem christi sponsi ecclesie. Ideo in hoc quinto cantico cantat pulchritudinem ecclesie sponse eius: prout videtur in spiritu per prophetam balaam. Num. xliij. Ex qua quidem prophetia assumptum fit Salomon propositionem et parabola ad faciendum istud quintum canticum. **Ad cuius intellectum est notandum quod duo fuerunt qui previderunt ornatum et prosperitatem ecclesie christi per ornatum et prosperitatem illius populi peregrinantis per desertum cum archa. Quorum primus fuit balaam: secundus moyses. Ideo ambo benedixerunt illum populum in figura et persona ecclesie christi: unde legitur Num. xxiiij. et xxv. quod videtur Balac rex moabitaram multitudinem populi israel venientem ad terram suam: fecit venire Balaam ariolum et magum ad maledicendum illum populum. Sed cum balaam imolasset septem vitulos et septem artes in monte fagor: facta fuit ipsi revelatio a domino de toto discursu et prosperitate illius populi usque ad christum ex illo populo nasciturus. Unde per prosperitatem et ordinem illius exercitus cum archa peregrinantis per desertum previdit futuram prosperitatem et ornatum et pulchritudinem spirituales ecclesie christi et eius victorias et triumphos et universale regnum christi. Ideo in persona et figura christi benedixit illum populum et exercitum dicens. Quam pulchra tabernacula iacob: et tentoria tua israel: ut valles nemozose: ut hortus iuxta fluviolos irrigui: ut tabernacula que fixit dominus. Quasi cedri prope aquas fluet aqua de sylva eius. Semen eius erit in aquas multas. Item infra subdit Dicit stella ex iacob. Et consurgit virga de israel et percutiet filios moab: vastabitque omnes filios serb. Et erit idumea possessio eius. Hereditas seyr cedet inimicis suis. Israel vero fortiter aget. De iacob erit que dominet et pdat reliquias civitatis etc. In quibus verbis balaam predixit totum discursum et prosperitatem illius populi et futurum regnum christi ex illo populo nasciturus: prout sibi a deo fuerat revelatum in illo sacrificio. Unde per hoc quod dicit. Quam pulchra tabernacula etc. previdit qualiter ille populus debebat capere totam terram moab et transire iordanem et capere totam terram promissionis etc. Item per hoc quod ait. Videbo illum sed non modo. Intuebor illum sed non prope. Dicit stella ex iacob**

re. predictit pphetice ortu xpi et illo populo fm car
 ne. et predictit et regnū vniuersale et triūphos et
 victorias eius futuras de populo iudaico et gētili.
 et oia ista prenotauit balaā in illa bñdictione. **A**
Sed tūc insurgit grāde dubitū: nam quō potuit
 balaā tā grāde mysteriū videre ex diuina reuelatio
 ne. cū ipse esset aridus et magus et necromāticus
 et sacrifici caret demonibus. **¶** Ad hoc rñdē q̄ lz bā
 laam esset magus: tñ in illo sacrificio nō sacrifi/
 cauit demonibus? s̄ deo isrl. An mos et cōsuetudo
 erat apud magos et sacerdotes gētiliū qñ erant
 in terra aliena sacrificare dijs indigentibus et illius
 p̄ se vt p̄z p totū vrgilū. Et sic legit q̄ multi gē
 tiles inuocabāt deū isrl in aliq̄ necessitate. An le
 git tone. s. q̄ qñ naure laboraret in piculo tēpesta
 tis accessit gubernator: ad tonā dices. Surge et in
 uoca deū tuū si forte recogiter de? de nobis ne pe
 reamus etc. Itē nabuchodonosor exptus mirabi/
 lia q̄ fecerat deus isrl in eo inuocauit ip̄z: et cōfesi/
 sus est ipsum esse sup oēs deos. Itē cy? multa do
 naria dedit ip̄s zoroabel et Eudre p̄ fabrica tē/
 pli vt ille popl̄s oraret deū isrl p eo in tēplo etc. Ita
 ergo p̄ter audiens balaā mirabilia q̄ fecerat de?
 israel in egypto et in mari rubro et in toto deser/
 to p illo populo suo. Inde est q̄ volens p̄us scire vo
 luntatē dei israel anq̄ malediceret. It̄ sacrificia/
 uit deo isrl illos septē vitulos et arietes. Sed au/
 dita volūtate dñi et reuelata sibi p̄speritate et di
 scursu illius popl̄i et quō erat figura regnū xpi ex il
 lo populo nascitur: iō assumpta pabola dixit: quaz
 pulchra etc. **¶** Er q̄b? p̄z q̄ balaā nō sacrificauit de/
 monstris nec q̄suiit ab eis rñsus in illo sacrificio: s̄
 deo israel. Et sic a dño dō israel bñt reuelationē
 de xpo futuro et de p̄speritate ecclie. et sic er p̄te
 dei bñdixit xpm et eccliaz in illo populo assumpta pa
 bola et tō dicit balaā ad balac. Non potero p̄es
 terire s̄monē dñi dī mei: vt v̄l boni vel mali q̄d p
 ferā ex corde meo. Sed q̄cqd dñs dixerit hoc p̄e
 rā etc. Et ponit tibi nomē dñi tetragrāmaton: iō
 solt deo vero cōuenit ex quo p̄z q̄ ver? de? est ille q̄
 reuelauit ipsi balaā futurū regnū xpi et ecclie. Itē
 hoc idē p̄z Deut. xxiij. qñ ait moyses ad pplm. Et
 q̄ cōdurerit s̄ te balam beor de mesopotamia si
 rie: vt malediceret tibi: et noluit dñs deus tu? au
 dire balaā: vertitq̄ maledictionē et in bñdictionē
 nē tuā: eo q̄ dirigeret te etc. **¶** Er quib? p̄z q̄ balaā
 cōsiliuit dñs deū israel i illo sacrificio an males
 diceret illi populo. Sed q̄ deus reuelauit ei p̄speri
 tatē et discursus illius popl̄i vsq̄ ad xpm: erinde re
 uelauit ipsi vniuersale regnū xpi et p̄speritatē et
 pulchritudinē ecclie tō p̄p̄betice bñdixit illum
 exercitū dicens. Quā pulchra tabernacula Jacob
 etc. Sed salomō multo p̄fectius et clarius p̄ eandē
 bñdictionē et verba ipsius balaā p̄uendit in spū
 totā p̄speritatē et pulchritudinē et tō fecit istud q̄ntū cāti/
 cū assumēdo parabolā p̄mo ex bñdictione balaā
 facta in monte p̄bago. Sc̄do ex bñdictione moy/
 si factā in mōte abarim anteq̄ moreret: eo q̄ vtracq̄
 bñdictio fuit figura benedictionis et prosperita
 tis et dotationis ecclesie xpi. Et ideo Salomon
 p̄mo cantat decorē et dotationem ecclesie sp̄s

se xpi sumendo parabolā et bñdictionem ipsius
 balaam. Sc̄do ex benedictione ipsius moy. sc̄da
 tibi. **¶** Adā ad montē myrbe et hoc facit sub meta
 p̄bora pulchre mulieris decenter ornate et dotate
¶ Ad cuius intellectū est notandū q̄ quatuor
 sunt q̄ reddūt mulierem pulchrā et amabilem sp̄sō
 Primo pulchritudo corporis que cōsistit in opti/
 ma dispositione mēbrozū. Sc̄do suauitas eloquē
 tie et facundie. Tertio decētia apparat? et orna/
 tus que cōsistit i decētia vestitū et montiliū. Quar/
 to in suauitate et redolentia odoramentozū: aro/
 matico: ista ergo quatuor supradicta reddūt mu
 lierem pulchrā et amabilem et sp̄sō desiderabilem.
 Sed iterū est aduertendū q̄ lz sponsus mundanū
 possit dotare et ditare sponfam suam in duabus
 vltimis sc̄z in copia ornamentozū: et copia odora
 mētozū: eo q̄ sunt bōa fortune tñ nō possit eā do/
 tare in duobus primis. s. in pulchritudine corpo
 ris et suauitate eloq̄ntie. eo q̄ sunt nature. S̄z xps
 sponsus sp̄ualis ecclesie in oibus quatuor supra/
 dictis donauit et dotauit et decorauit ecclesiam
 sponfam suam: eo q̄ ipsam regnauit et ex suo la/
 tere peperit et sic nō ipsaz ornauit vestibus sp̄ua
 libus: sed etiā p̄ singula mēbra disposuit et regnā
 uit. Et ideo Salomō introducit xpm in hoc cant
 co alloquentē et decorantem et dotantē ecclesiaz
 sponfam suā cōmendādo eā de quatuor bonis su
 pradictis. Sed q̄ deū aliquid cōmendare nll aliud
 est nisi ipm cōmendatū et bonuz fa cere q̄ dicere
 dei est facere. Ideo xps cōmendando eccliam suā
 dotat et ditat et pulchrificat et ornat eā in bonis
 supradictis. Duo ergo facit xps p̄ncipaliter in
 hoc cantico. Itā p̄mo cōmendādo eccliam sp̄saz
 suā dotat et bñificat ipam i duob? p̄mis. s. in pul/
 chritudie corpis q̄ p̄sistit in optia et decētia dispo
 sitione mēbrozū et suauitate eloq̄ntie. Sc̄do do
 tat eā in duob? vltimis. s. in ornatu vestitū et mont
 liū et in suauitate odoramētozū. sc̄da ps ic̄p̄it t̄b.
¶ Adā ad montē myrbe. Quantū ergo ad p̄
 mū est aduertendū fm aplm p̄rio ad Cor. xij. ad
 ephē. iij. q̄ sicut vnus dō naturalis cōstat ex di/
 uersitate mēbrozū officialiū sub vno capite a quo
 totū corpus recipit oēm sensum et motus p̄ sp̄s
 aīales: ita p̄ter vniuersa xpiana. religio siue tota
 ecclesia cōstat ex diuersitate statueret cōditionum
 oīm fidelitū sub vno capite xpo ex quo recipit oēs
 virtutē et vitā et opationē sp̄uale. An sicut caput na
 turale influit i totū corp? et vniuersa mēbra sensus
 et motū ad oēs opationes naturales et dirigit et
 regit totū corp? simul. Et p̄ncipaliter oia mēbra
 ita p̄ter xps influit suā virtutē in totū corpus ec/
 clesiaz sc̄icū et singulariter in oia mēbra ad operan
 dū sp̄ualiter et merito: et h̄ in tñm q̄ sicut mēbra
 boīs naturalis nihil possunt facere nec operari si
 ne capite et virtute eius ita p̄ter ecclesia et quod
 libet eius mēbrum nullā opationē sp̄ualem pōt
 exercere sine xpo a quo boīs oēs sp̄uale virtutē in tñm
 q̄ nemo pōt dicere iesu nisi in sp̄sc̄to. i. nisi in sp̄
 ratu p̄ xpm. Itē dicit rursum apls ibidem q̄ sicut
 mēbra boīs naturalis sunt adinuitē cōnexa et cō
 necessitata: ita q̄ vnūquodq̄ mēbrū officiale in
 diget opera et officio alterius ad perfectionem

D. Jacobi de balentia

sui officij et opationis. nā manus indiget officio pedū: et pedes officio manū: et pedes et manus officio ventris: et sic de singulis: sed totū corpus indiget officio oculorū et aurī et totū caput. Et tñ vnūquodq; istorū mēbroz hz suū officiū p pūm: que quidē mēbra viuificant in vno corpore sub vno capite: ex quib? oibus resultat vn? bō naturalis: ita piter xps caput ecclesie taliter disposuit ecclesiaz suā in diuersitate mēbroz: qz alios doctores: alios pphetas: alios euāgelistas: alios doctores: alios virginēs: alios cōtinentes: alios cōiugatos: alios prelatos et epōs: alios presbyteros: alios diacones &c. Et sic vn? xps verus operatur oīa oibus istis. Et per oēs istos tanq̄ p sua mēbra mystica. Et sic apostoli dicunt xpi in quantum xps p ipso pagrauit totū orbē ad predicandum euangeliū. Et dicūt oēs etiā lingua xpi in quantum per ipso predicauit: vt patebit. Tñ xps erat ille qui loquebat in ore apolorū et qui dabat eis os ad loquendū et oculos ad videndū et intellectum ad intelligēdas sacras scripturas. put dicit eis Mat. x. Dū steteritis ante reges et dñdes polite cogitare quōd a ut quid loquamini. Dabit em̄ vobis in illa hora quod loquamini. Non em̄ vos estis quod loquimini sed spūs patris vestri quod loquit in vobis &c. Ex quibus oibus cōcludit ap̄lus q̄ sicut oīa mēbra corporis naturalis nō sunt vnū mēbrū: sed multa se inuicē adiūctia nec eundē actū habentia sed plures coexigentes corpus sed oīa sunt vnū: ita nos sumus adiūctē mēbra. et ita tota ecclesia cōstans ex diuersitate mēbroz: et diuersorum statū et officiorū est vnus xps mysticus: eo q̄ viuificat et regitur ab vno capite xpo. et qz vn? xps verus est qui opatur oīa in oib? mēbris eius. vn de sicut sol per suū influxum. et virtutē operat in oibus istis inferioribus: ita xps in oibus mēbris ecclesie. Et sic ista ecclesia fortit̄ diuersa noīa sub xpo. Tñ in quantum recipit oēm virtutē a xpo: et christus operat et exercet virtutes suas in ea et p eam dicit corpus christi: et quilibet status et quilibet fidelis dicit mēbrum xpi. et oēs simul dñr mēbra xpi Sed in quantum tota ecclesia exiit de latere xpi sicut eua ex Adam: et sumus os ex ossibus christi: et caro ex carne eius vt inquit apostolus ad Ephe. v. et maxime qz christus quotidie regenerat filios et multiplicat plē spūalem ex ecclesia per baptismū et ecclesia nutrit eos p ecclesiastica sacra tō dicit vroz xpi. vnde dicit ap̄ls ibides q̄ christi valde diligit ecclesiam suā tanq̄ vroz: qz est os ex ossibus eius et caro ex carne eius. sicut eua ex adā. Naz illud quod dicit Beñ. n. Noe nuncos ex ossib? meis et caro ex carne mea: ppter hoc dimittet bō patrē et matrem et adheret vroz et erunt duo in carne vna &c. licet fuerit carnaliter cōpletū in eua: tñ fuit magnum sacram. postea fuit spūaliter completū in xpo et ecclesia. Dicit ex latere christi exiit sanguis et aqua: vnde habet efficaciam et virtutē oīa sacra ecclesiastica: per que regenerant fideles et nutriunt cōtinue et multiplicata est tota ecclesia. Et sic tota ecclesia dicit os ex ossibus christi quantum ad firmos et perfectos fideles et dicit caro ex carne christi: quantum ad infirmos et imbecilles. Sed latius dicit os ex os